
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  7
Interessado(s): Victor Cunha - Presidente da Câmara Municipal 
de Belém. Assunto: Controle da quantidade de água existente 
nos frangos congelados.
28. APRECIAÇÃO DE VAGAS: O Egrégio Conselho Superior 
CONHECEU as vagas disponíveis para movimentação na 
carreira, a serem abertas por meio do seguinte edital, conforme 
proposição da Secretaria do Conselho Superior:
28.1. ED-014/2010-CSMP: 04 (quatro) vagas para remoção na 
1ª entrância, para os cargos de Promotor de Justiça de Ulianópolis 
(merecimento); Promotor de Justiça de Prainha (antiguidade); 
Promotor de Justiça de Brasil Novo (merecimento); Promotor de 
Justiça de Gurupá (antiguidade).
29. O que ocorrer.
Belém, 01 de julho de 2010.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126320
ACÓRDÃO Nº 010/2010

 COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

PROCESSO Nº 018/2006-CPJ (PROTOCOLO Nº 1179/2006)
ORIGEM: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REQUERENTES: PROMOTORES DE JUSTIÇA MARIA DE BELÉM 
SANTOS E OUTROS
REQUERIDOS: PROMOTORES DE JUSTIÇA OIRAMA VALENTE 
SANTOS BRABO RODRIGUES E SÍLVIO PAULO BRABO RODRIGUES
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES.
EMENTA: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS EM FACE DA POSSÍVEL 
PRÁTICA DE ATOS INCOMPATÍVEIS COM AS FUNÇÕES 
MINISTERIAIS. PRESCRIÇÃO CONFIGURADA.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, À UNANIMIDADE, EXTINGUIR O PROCESSO 
UMA VEZ CARACTERIZADA A PRESCRIÇÃO, NOS TERMOS DO 
VOTO DO RELATOR.
Belém (PA), 21 de junho de 2010.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por substituição

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126333
ACÓRDÃO Nº 011/2010

 COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
RECURSO

PROCESSO Nº 004/2008-CPJ (PROTOCOLO Nº 12368/2007)
RECORRENTES: ADRIANO SILVA DE ARRUDA, PAULO SÉRGIO 
DA SILVA SOARES E WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA.
RECORRIDO: SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES.
EMENTA: RECURSO. EXPEDIÇÃO DE CERTIDÕES 
COMPROBATÓRIAS DE ATIVIDADES JURÍDICAS. DIREITO 
DE CERTIDÃO ASSEGURADO PARA COMPROVAÇÃO DAS 
ATIVIDADES EXERCIDAS CONFORME O CARGO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, À UNANIMIDADE, CONHECER E DAR PROVIMENTO 
PARCIAL DO RECURSO, DETERMINANDO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO 
CIRCUNSTANCIADA, CONTENDO AS ATIVIDADES DESEMPENHADAS 
PELOS RECORRENTES DE ACORDO COM O CARGO QUE EXERCEM NO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.
Belém (PA), 21 de junho de 2010.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126777

CONTRATO: 64/2010
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos, Itens 
02, 06 e 09.
Valor Total: 2.462,00
Data Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 01/07/2010 a 29/08/2010
Pregão Presencial: 22/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     449052              0101000000          Estadual
Contratado: COSTA & MENEZES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS E ELETRÔN
Endereço: R Netuno, 101
CEP. 66635-460 - Belém/PA 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126760

CONTRATO: 63/2010
Objeto: Aquisição de eletrodoméstico e eletroeletrônicos, item 03.
Valor Total: 13.599,80
Data Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 01/07/2010 a 29/08/2010

Pregão Presencial: 69/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     449052              0101000000          Estadual
Contratado: V. DE SOUZA ALVES - COMÉRCIO ME
Endereço: Psg Carneiro da Rocha, 919
CEP. 66020-160 - Belém/PA 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126726

CONTRATO: 62/2010
Objeto: Serviços de manutenção e reforma dos imóveis do Ministério 
Público localizados nas seguintes Regiões Administrativas: Belém I, 
Belém II, Nordeste I e Nordeste II (Lote I).
Valor Total: 22.137,45
Data Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 26/09/2010
Pregão Presencial: 9/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000     449039              0101000000          Estadual
Contratado: J M CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 443
CEP. 66050-000 - Belém/PAComplemento: Ed. Village Executive, 
sala 1106
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126692

CONTRATO: 61/2010
Objeto: Serviço de acesso à internet e fornecimento de 
equipamentos para efetivação do serviço, em regime de 
comodato, para a Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras/PA, 
através de acesso Via Rádio, Banda Larga 256 Kbps, montada 
pelo provedor, com acesso ilimitado, bem como o suporte técnico 
e manutenção dos equipamentos fornecidos.
Valor Total: 6.865,00
Data Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 28/06/2011
Dispensa: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: E M C TAVARES SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Três, 109
CEP. 66670-340 - Belém/PA 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126421

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/06/2010
Valor: 900,00
Vigência: 05/06/2010 a 04/06/2011
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses
Contrato: 7/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Thyssenkrupp Elevadores S.A
Endereço: Rua Roso Danin, Bairro: Canudos, 614
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Fax: 9132744600 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126488
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

 PÚBLICO Nº. 001/2010-CPL/CPC-RC
OBJETO: Credenciamento Público de profissionais Odontólogos 
para atender as necessidades das Unidades Regionais de Altamira 
e Marabá do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.

PERÍODO: A partir da publicação deste aviso até a publicação 
do aviso de encerramento a critério da Administração.
EDITAL: o Edital de Credenciamento Público, contendo 
todas as informações encontra-se a disposição dos interessados 
no site www.compraspara.pa.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
06.122.0125.4535 - Operacionalização das ações de recursos 
humanos; Natureza da Despesa: 319034 - Outras despesas 
decorrentes de contratos tercerizados; Fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126642

PORTARIA Nº. 033/2010-CORREG-CPC “RC”, de 01 de julho de 
2010. O Corregedor do CPC “RC”. Usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; CONSIDERANDO o Memo. 008/2010 – COM. SIND 
015/2009-CPC “R.C.” de solicitação de Prorrogação de prazo, 
feito pelo Presidente da Comissão sindicante. Resolve:  Art. 1º 
PRORROGAR a Sindicância nº. 015/2009, reinstaurada por meio 
da PORTARIA Nº. 030/2010-CORREG-CPC “R.C.”, 01/06/2010, 
publicada no DOE 31680 de 04/06/2010, por mais 30 (trinta) 
dias, a contar do termo final do prazo original da mesma; Art. 
2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir da data do termo final do prazo original 
da sindicância nº. 015/2009. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.  José Renato Cruz de Andrade -Corregedor CPC 
“RC”.

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126654

PORTARIA Nº. 032/2010-CORREG-CPC “RC”, de 01 de julho de 
2010. O Corregedor do CPC “RC”. Usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; CONSIDERANDO o Memo. 010/2010 – COM. SIND 
014/2009-CPC “R.C.” de solicitação de Prorrogação de prazo, 
feito pelo Presidente da Comissão sindicante. Resolve:  Art. 1º 
PRORROGAR a Sindicância nº. 014/2009, reinstaurada por meio 
da PORTARIA Nº. 029/2010-CORREG-CPC “R.C.”, 01/06/2010, 
publicada no DOE 31680 de 04/06/2010, por mais 30 (trinta) 
dias, a contar do termo final do prazo original da mesma; Art. 
2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir da data do termo final do prazo original 
da sindicância nº. 014/2009. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.  José Renato Cruz de Andrade - Corregedor CPC 
“RC”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126290

PORTARIA: 127/2010
Objetivo: conduzir servidores
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227641/REGINALDO SANCHES DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2010 a 05/07/2010
57227641/REGINALDO SANCHES DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125808

PORTARIA Nº.  126 DE 01 DE JULHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor nos autos do 
processo nº. 2010/92734.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial, ao servidor 
TALES SANTOS DE CASTRO, matrícula nº. 57188661, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nesta Escola 
de Governo do Estado do Pará – EGPA, no período de 02/09 a 
01.10.2010 referente ao triênio 2007 a 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125781

PORTARIA Nº. 120 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas através da Lei nº 


